PAGE

Requerimento 409no , de 2009

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Senhor Prefeito, Dr. João Carlos Forssell, solicitando que informe a esta Casa de Leis que informe o número de crianças na lista de espera no ingresso à Educação Infantil do Município, discriminados por idade.
Considerando que a educação é um dos pilares da sociedade;

Considerando que a educação deve ser tratada como prioridade nas políticas públicas; e

Considerando que a garantia de acesso universal é fundamental para a construção da cidadania
O presente Requerimento visa acesso a eventual lista de espera na Educação Infantil, para fins de pleno conhecimento e acompanhamento deste Parlamento.
Sala “D. Idílio José Soares”, em  23 de Novembro de 2009.

José Renato Costa de Oliva
Vereador

“Solicita ao Executivo, que informe o número de crianças na lista de espera no ingresso à Educação Infantil do Município”.